

چشم انداز

پروژه راه‌آهن رشت– آستانرا بدون سرمایه‌گذاری روسیه؛ **مسکو باز هم ایران را دور زد**

در حالی که در ماه‌های گذشته دولت در حال دستاوردهسازی از سرمایه‌گذاری روسیه در ساخت راه‌آهن رشت–آستانرا بود، خبرهای جدید حاکی از این است که این پروژه بدون همکاری روسیه به‌اجرا درآمد. توافق نامه احداث خط‌آهن رشت–آستانرا، به طول ۱۶۴ کیلومتر در ادیبهبست سال‌جاری میان ایران و روسیه به امضا رسید. محور ریلی رشت – آستانرا با طول ۱۶۴ کیلومتر، یکی از مهم‌ترین پروژه‌های ریلی کشور است که به گفته مسئولان تاکنون عملیات اجرایی ۱۲ کیلومتر از سمت آستانرا و ۱۰ کیلومتر از سمت رشت آغاز شده است. اما قرار بود با همکاری روسیه، بخش دیگری از تمدین مالی این پروژه انجام شود و در این رابطه واقفانمله‌ای هم بین وزیر راه و شهرسازی ایران و معاون نخست‌وزیر روسیه به امضا رسید.

استمداد ژاپن از ایران و عمان برای آزادی کشتی در کنترل حوثی‌ها

ژاپن از چند کشور منطقه درخواست کمک کرده تا کشتی توقیف شده این کشور به دست حوثی‌های یمن آزاد شود.به گزارش شفقنا، گاردین نوشت: سخنگوی ارشد دولت ژاپن می‌گویند این کشور از حوثی‌های یمن که یک کشتی باری را در جنوب دریای سرخ به تصرف خود درآوردهاند درخواست می‌کند این کشتی را آزاد کنند. ژاپن همچنین از مقامات سعودی، عمانی و ایرانی برای آزادی سریع کشتی و خدمنه آن کمک می‌خواهد. اسرائیل یکشنبه گفت که حوثی‌ها یک کشتی متعلق به بریتانیا و ژاپن را توقیف کرده‌اند و این حادثه را «اقدام تروریستی» توصیف کرد که پیامدهایی برای امنیت دریایی بین‌المللی دارد. اما حوثی‌ها می‌گویند این کشتی اسرائیلی است. پیشتر حوثی‌ها گفته بودند به صورت عملی به مقابله با اسرائیل خواهند رفت. «هیرواکازو ماتسونو» سخنگوی ارشد دولت ژاپن، روز دوشنبه تصرف کشتی «گلکسی لیدر» تحت کنترل شرکت «یپون یوسن» را تأیید کرد. طبق داده‌های گروه بورس لندن شرکت اصلی کنترل کننده این کشتی در تل آویو ثبت شده است.

دولت مکلف به تأمین سبب معیشتی ۵ دهک اول شد

نمایندگان مردم در مجلس، دولت را مکلف به تأمین سبد معیشتی از جمله گوشت قرمز، گوشت سفید، تخم مرغ، پنیر، روغن مایع و ماکارونی برای ۵ دهک اول جامعه کردند. نمایندگان مردم در مجلس، دولت را مکلف به تأمین سبد معیشتی از جمله گوشت قرمز، گوشت سفید، تخم مرغ، پنیر، روغن مایع و ماکارونی برای ۵ دهک اول جامعه کردند. نمایندگان در جلسه علنی امروز (یکشنبه، ۲۸ آبان) مجلس شورای اسلامی، بند الحاقی ۳ ماده ۳۱ لایحه برنامه هفتم توسعه را به تصویب رساندند و بر این اساس نمایندگان مجلس در مصوبه ای دولت را مکلف به تأمین سبب معیشتی ماهانه شامل گوشت قرمز، گوشت سفید، تخم‌مرغ، پنیر، روغن مایع و ماکارونی به میزان معین از طریق واگذاری کالا برگ الکترونیک برای پنج دهک اول و بانزنسنگان براساس آزمون وسیع در سال‌های اجرای برنامه شد. این بند با ۱۶۷ رای موافق، ۹ رای مخالف و ۵ رای ممتنع از مجموع ۲۱۳ نماینده حاضر در صحن تصویب شد.

سطح تحلیل عجیب تئورسین اقتصادی دولت‌ا

«یاسر جبرائیلی» که از وی به عنوان تئورسین اقتصادی دولت سیزدهم نام برده می‌شود، مدتی پیش با حکم دبیر مجمع تشخیص مصلحت نظام به عنوان رئیس مرکز ارزیابی و نظارت راهبردی اجرای سیاست‌های کلی نظام منصوب شد. حالا نظر وی در مورد ارائه یارانه طلا، آهن، دریا و جنگل‌های واکنش‌های طنزآمیزی مواجه شده است. جبرائیلی نوشته که چرا می‌گویند یارانه بنزین به مردم داده شود، سهم هر ایرانی از نفت و گاز، آهن، مس، طلا ، دریا و جنگل هم داده شود و بعد قیمت‌ها جهانی شود. «مصطفی بزرگ نسب» مجری صداوسیما در پاسخ به یاسر جبرائیلی گفته در مورد یارانه بنزین سطح تحلیلش در حد بحث داخل تاکسی است! دولت چطور می‌تونه یارانه طلا بد!

آزاده صمدی ممنوع‌الخرج شد

پاسپورت «آزاده صمدی» ضبط و ممنوع‌الخرج شد. آزاده صمدی، بازیگر سینما، تئاتر و تلویزیون صبح دیروز در حالی که عازم پنجاه و چهارمین فستیوال گؤا در هند بود، پاسپورتش توقیف و اجازه خروج از کشور پیدا نکرد. به او در فرودگاه امام خمینی اعلام شده که ممنوع‌الخروج است.

آثار و تبعات افزایش کمی مناطق آزاد در کشور

رئیس هیئت مدیره شورای هماهنگی و همکاری فعالان اقتصادی مناطق آزاد گفت: اگر مناطق آزاد را به عنوان یک پروژه ملی قبول و باور داریم باید برای آن مدیر تربیت کنیم و اگر مدیری تربیت نمی‌کنیم باید حداقل اجازه دهم مدیری که وارد می‌شود و در این مسند قرار می‌گیرد ثبات لازم را داشته باشد تا تجربه کسب کرده و فرآیندها را مدیریت کند، تغییر دالم مدیران با مدیران جدیدی که آگاهی کافی ندارند و بی‌تجربه هستند ما را به جایی نمی‌رساند. به گزارش اعتبار، احمد کتاب‌فروش دبیر سندیکای صاحبان صنایع کیش، به نظر من به صورت عمدی درصددند مناطق آزاد ایران را به سمت و سوی نابودی و تعطیلی کامل پیش ببرند غافل از اینکه تبعات این رویه خطرناک، بیشتر از آنکه فعالان اقتصادی را گرفتار کند دلمان دولت را خواهد گرفت

سیاست

همدلی در گفت و گو با «کامران ندری» سیاست‌های اقتصادی دولت و بانک مرکزی را ارزیابی می‌کند

اتاق تاریک تولید آمار



بلندبالایی خواهد شد.به طور مثال درباره نابرابری‌های اقتصادی و ضریب جینی می‌بینید که آمار دقیقی وجود ندارد و خود اقتصاددان‌ها این اعداد را براساس تخمین استخراج و اعلام می‌کنند. از این مهم‌تر اینکه درباره خط فقر حتی معیار و اعداد رستی نداریم تا بتوانیم



برنامه‌ریزی کنیم و بعد مدعی ریشه کن کردن فقر هستیم. در این باره کارشناسان دولت هم وقتی در برنامه‌های صدا و سیما حضور می‌یابند، اختلاف‌نظرهای شدیدی دارند و اعدادی اعلام می‌کنند که با واقعیت‌ها اصلا همخوانی ندارد.»

نگاه سیاسی به آمار

این در حالی است که رئیس کل بانک مرکزی و بسیاری از مسئولان دولتی همچون خاندوزی از نبود مردم‌محلی رسانه‌ای درباره پیش‌بینی اقتصاد و تحلیل آنچه که در جامعه می‌گذرد گله می‌کنند و اعتقاد دارند این نقطه آسیب می‌تواند بارها برای مردم و مسئولان بحران تولید کند. فرزین در همایش دیروزپیش‌بینی پذیر کردن اقتصاد را موضوع مهم دیگری دانست که باید به آن پرداخته شود و گفت: «در این حوزه به دید دچار مشکل هستیم؛ در سال‌های قبل تکانه‌های متعددی داشتیم که اگر قابل پیش‌بینی بود آثار منفی کمتری را شاهد بودیم. باید بتوانیم خوب پیش‌بینی و پیش‌نگری کنیم و سیاست متناسب اتخاذ کنیم تا آثار منفی تکانه‌ها را خنثی کنیم. به موقع نمی‌توانیم تصمیمات مناسب اقتصادی بگیریم و شوک‌هایی که به اقتصاد وارد می‌شود از پیش‌بینی کنیم.»

رئیس کل بانک مرکزی با اشاره به انتظارت منفی در جامعه گفت: «تیمی در خارج کشور با عملیات روانی درحال تلاش برای متلاطم کردن بازار هستند؛ تابارا آرامش دارد فوراً مصاحبه‌هایی را به نقل از مقامات آمریکا و قطر و… علیه ایران منتشر می‌کنند؛ فتر مجازی درست کردند و مدام دارند انتظارات تومری را برای فعالان اقتصادی زنده نگه می‌دارند و مدام می‌گویند فتر از فرشته شده و تا اخر سال راه می‌شود.»

کامران ندری در گفت و گو با همدلی این آسیب را اینگونه تحلیل می‌کند: «وقتی بانک مرکزی اعتبار لازم را در اذهان عمومی ندارد. طبیعتا مردم اظهارات آن‌طرف آب را مبنا قرار می‌دهند. این موضوع بازمی‌گردد به مرجعیت رسانه‌ای در حوزه‌های مختلف که اقتصاد را هم در بر می‌گیرد. در حال حاضر اظهارات صدا و سیما، دولت و سخنگویان دستگاه‌های دولتی آن اعتبار لازم را که باید در اقتصاد و میان مردم ندارد. این مشکل بزگرمی در ایران است. اینکه مردم تصمیم می‌گیرند اما بر مبنای تحلیل رسانه‌های بیرون از کشور بسیار آسیب‌زااست. این موضوع در همه دولت‌ها دیده شده و مشکلی است که وجود داشته. اینکه وقتی مسئولان آمار مثبتی از اقتصاد ارائه می‌دهند اما مردم باور نمی‌کنند، بازمی‌گردد به عملکرد دولت‌ها، روندی را ایجاد کردند که مدیریت انتظارات به دیگران واگذار شد. برآیند حرف‌های فرزین نشان می‌دهد که مدیریت انتظارات و فرمان هدایت انتظارات باید در دست ایشان باشد که نیست. رسانه‌های بیرون از ایران هر طور که می‌خواهند انتظارات تومری را حرکت می‌دهند چرا که اعتماد عمومی

نسبت به دولت و سخنگویان دولت وجود ندارد.دولت در انتخاب سخنگویان و بخش اطلاع‌رسانی خوب عمل نکرده و اظهاراتی که اینکدر دولت‌های مختلف شرایط را بر اساس داده‌های اندک و موجود ارزیابی می‌کنند و درک خود از وضعیت را به اشتراک می‌گذارند، چون خوشایند مسئولان نیست مورد اتهام قرار می‌گیرند. مسئولان بلافاصله بعد از هر تحلیلی که خوشایندشان نیست بنا را بر کوبیدن افراد می‌گذارند. تحلیل‌های خود در زمان دژپسند و خاندوزی را مقایسه کنید می‌بینید در آن زمان تندتر بود. اما وقتی توصیه می‌کنیم و تحلیل از اوضاع اقتصادی بیان می‌شود، متهم به پروژه نفوذ و بیگیری اهداف دشمن خواهیم شد. این فضای سیاسی محاط بر اقتصاد باعث سرگردانی مردم شده است. از یکسو فضای نقد و تحلیل داخلی را سیاسی می‌دانیم و از سوی دیگر مرجعیت انتظارات تومری را به خارج نسبت می‌دهیم. این دوگانگی در تحلیل، برآیند رفتار دولت است که از یکسو آمار و ارقام درستی در اختیار اقتصاددانان و مردم

قرار نمی‌دهند و از سوی دیگر هرگونه ارزیابی را مورد هجمه قرار می‌دهد. در واقع این عملکرد نتیجه‌ای جز این نخواهد داشت که مدیریت انتظارات را بسیار سخت و غیرممکن می‌کنند. وقتی رئیس کل بانک مرکزی می‌گوید انتظارات تومری از بیرون هدایت می‌شود اعتراف به وجود مشکل بزرگی است. این فضای سیاسی محاط بر اقتصاد باعث سرگردانی مردم شده است. از یکسو فضای نقد و تحلیل داخلی را سیاسی می‌دانیم و از سوی دیگر مرجعیت انتظارات تومری را به خارج نسبت می‌دهیم. این دوگانگی در تحلیل، برآیند رفتار دولت است که از یکسو آمار و ارقام درستی در اختیار اقتصاددانان و مردم قرار نمی‌دهند و از سوی دیگر هرگونه ارزیابی را مورد هجمه قرار می‌دهد. در واقع این عملکرد نتیجه‌ای جز این نخواهد داشت که مدیریت انتظارات را بسیار سخت و غیرممکن می‌کنند. وقتی رئیس کل بانک مرکزی می‌گوید انتظارات تومری از بیرون هدایت می‌شود اعتراف به وجود مشکل بزرگی است.

مردم از شرایط اقتصادی در دست دولت و بانک مرکزی نیستند. مردم به حرف‌های رسانه‌هایی توجه می‌کنند و تحلیل‌هایی را مبنای تصمیم قرار می‌دهند که ما زاویه دیدی این بی‌اعتدالی به وی می‌کنند که با واقعیت‌ها اصلا همخوانی ندارد.» اظهارات رسمی اقتصاد در کشور، می‌افزاید: «بخشی از این مشکل باید با رصوح به اظهارات غیرکارشناسی دولت مورد ارزیابی قرار بگیرد. اینکه چرا مردم و حتی کارشناسان بیان دولتی و رسمی را برای ارزیابی آینده حداقل کافی نمی‌دانند هم از نبود آمارهای به روز نشئت می‌گیرد و هم از اظهارات غیرکارشناسی و ضعیف برخی افراد در دولت است.»

وی به اظهارات خاندوزی، وزیر اقتصاد دولت سیزدهم اشاره می‌کند و در نقد سخنان او می‌گوید: «آقای خاندوزی گفته‌اند رشد پایه پولی به این دلیل است که ما بانک‌های مختلف را که حدود اعتباری ماس را رعایت نمی‌کنند جریمه کرده‌ایم. سوال از آقای خاندوزی این است که شما برای جریمه کردن بانک‌ها پول چاپ می‌کنید؟ شما می‌گویید برای جریمه بانک‌ها نثار می‌ای بانک‌هایی که حدود اعتباری دولت را رعایت نمی‌کنند، پول بقرقدرتری چاپ می‌کنم؟ این چه استدلالی می‌خواهد برای جریمه بانک‌ها نقدینگی و تورم را به مردم تحمیل کند؟ ای کاش دولت این چاپ پول را برای جبران کسری بودجه خود انجام می‌داد. خوب باید به دولت بگوییم بانک را جریمه منتشر می‌کنند؛ دولت کندیس! دولت راه‌های زیادی برای کنترل بانک‌ها دارد، مثل تنبیه هیئت مدیره و ابزارهای نظارتی دیگر. چرا نسبت ذخیره قانونی بانک‌ها را بالا می‌یرد که دولت مجبور به چاپ پول شود تا بانک بتواند جریمه خود را بپردازد؟»

ندری در این باره معتقد است: «لازمه رسیدن به مدیریت، تجدید نظر در سیاست‌های دولت و بانک مرکزی است. سیاست‌های رسانه‌ای، افرادی که در این بخش‌ها با مردم ارتباط می‌گیرند و شاخه‌هایی که در این بخش ایجاد شده را باید تغییر دهیم. کار آسانی نیست چون بازگرداندن اعتباری که دچار خدشه شده، کار بسیار سختی است. آمار رسمی که بر حسب وظیفه مراکز و مراجع رسمی تولید می‌کنند، همه آماری نیستند که به آن نیاز داریم، بلکه نیاز داریم که بخش‌های دیگری را در این زمینه فعال کنیم. در تمام دنیا مراکز خصوصی نیز به تولید و تحلیل آمار می‌پردازند و از اعتبار اعتبارات لازم را ندارند و مرجعیت رسانه‌ای برای عهده مردم در جاهای دیگری تحلیلی و می‌شود. مردم اخبار درست و غلط را ترکیب می‌کنند و تصمیم‌های خودشان را بر اساس دریافت‌های متنوعی اتخاذ می‌کنند. گفته‌های رئیس کل بانک مرکزی هم درباره موضوع انتظارات تومری نشان می‌دهد که این بخش دچار آسیب فراروانی است. در بخش‌های داخلی هم منتقدان و کارشناسان داخلی نه آمار دارند و نه به لحاظ سیاسی فضای نقد

همین اساس است که مدیریت انتظارات
نابرابری‌های اقتصادی و ضریب جینی می‌بینید
که آمار دقیقی وجود ندارد و خود اقتصاددان‌ها
این اعداد را براساس تخمین استخراج و اعلام
می‌کنند. از این مهم‌تر اینکه درباره خط فقر
حتی معیار و اعداد راستی نداریم تا بتوانیم

نگاه سیاسی به تحلیل‌های اقتصادی

ایسن کارشناس اقتصادی در بیان مجموع آسیب‌های موجود در اقتصاد که به شکل همه جانبه‌ای مردم را دچار آشفستگی در تصمیم کرده، می‌گوید: «سوال این است که چند درصد از مردم برای شنیدن اخبار و نظرهای کارشناسی به صدا و سیما مراجعه می‌کنند؟ کارشناسان دولتی هم که اظهارنظر می‌کنند اعتبارات لازم را ندارند و مرجعیت رسانه‌ای برای عهده مردم در جاهای دیگری تحلیلی و می‌شود. مردم اخبار درست و غلط را ترکیب می‌کنند و تصمیم‌های خودشان را بر اساس دریافت‌های متنوعی اتخاذ می‌کنند. گفته‌های رئیس کل بانک مرکزی هم درباره موضوع انتظارات تومری نشان می‌دهد که این بخش دچار آسیب فراروانی است. در بخش‌های داخلی هم منتقدان و کارشناسان داخلی نه آمار دارند و نه به لحاظ سیاسی فضای نقد

تحلیل

تصمیم اردن برای لغو «توافق انرژی» با اسرائیل

«لوموتی» که پیش از این به عنوان سخنگوی رسانه‌ای دولت اردن فعالیت می‌کرد، گفته است: اقدام مقامات اردنی در لغو توافق انرژی با اسرائیل، این پیام را به اشغالگران می‌رساند که آنچه در حال وقوع است فقط بمباران مردم بی‌گناه در غزه و کرانه باختری نیست، بلکه یک بمب گذاری روابط اردن و اسرائیل و همه توافقات امضا شده است.»

«یمن صدفی» وزیر امور خارجه اردن اعلام کرد که کشورش توافقنامه تبادل انرژی در برابر آب را با تل آویو که قرار بود در پایان نوامبر امسال در جریان کنفرانس تغییرات آب و هوایی سازمان ملل متحد (COP۲۸) در دبی امارات امضا شود، امضا نخواهد کرد.

الصفدی در گفت‌وگو با الجزیره گفت: «ما نمی‌توانیم توافق انرژی در برابر آب را ادامه دهیم، زیرا وزیر ارشد نمی‌تواند کنار وزیر اسرائیلی بنشیند تا توافق نامه امضا کند. در حالی که برادران ما را در غزه می‌کشند.»

جنگ غزه ۶ وزارخانه اسرائیل را تعطیل می‌کند

رسانه‌های عبری‌زبان گزارش دادند که کارمندان وزارت دارایی اسرائیل توصیه کردند چندین وزارتخانه از جمله وزارت امور یهودیان خارج اسرائیل و مبارزه با بهبودی‌ستیزی تعطیل شود.

روزنامه اسرائیلی «جرورالم پست» نوشت: این گام بخشی از طرح گسترده‌تری به شمار می‌رود که توسط وزارت دارایی برای بازویرع بودجه به دلیل فشارهای ناشی از تأمین مالی جنگ در نوار غزه پیشنهاد شده است.

نمایندگان«زلال اسموتریچ»، وزیر دارایی و «امپجی شیکلی»، وزیر امور یهودیان خارج از اسرائیل عصر دیروز یکشنبه به «جرورالم پست» گفتند که هیچ تهدید فوری برای دولت وجود ندارد.

بر اساس گزارش جرورالم پست، وزارت امور یهودیان خارج از اسرائیل و مبارزه با بهبودیستیزی مسئول روابط بین اسرائیل و جوامع یهودی در سراسر جهان است و یکی از شش وزارتخانه‌ای است که قرار است تعطیل شوند.

بر اساس این گزارش، این تصمیم نگرانی زیادی را در بین یهودیان خارج از اسرائیل برانگیخته است؛ زیرا آنها ایسن وزارتخانه را به عنوان یک رابط حیاتی بین آنها و دولت اسرائیل می‌دانند.

اسموتریچ در خط مقدم این فرآیند تعدیل بودجه قرار داشت اما علیرغم نیاز فوری به تعدیل سیاست‌های مالی اسرائیل به دلیل جنگ، اسموتریچ مسدود کردن اموال این وزارتخانه را به تعویق انداخته است.

هفته گذشته، اسموتریچ برنامه‌ای را برای کاهش جزئی بودجه دولت برای سال ۲۰۲۳ اعلام کرد و از توصیه بخش بودجه دفتر خود مبنی بر کاهش کامل بودجه چند وزارتخانه عدول نکرد. انتظار می‌رود وی، اصلاحیه بودجه را این هفته پیش از ارسال به کنست، برای تصویب به دولت ارائه کند.

در تأیید دیگری بر تمرکز دولت اسرائیل بر تأمین مالی جنگ، «گالی یهزارو مرعا» مشاور حقوقی دولت حکم به مسدود کردن بودجه غیرمرتبط با جنگ، ائتلاف حاکم داد. به گزارش جرورالم پست، این حکم احتمالا منجر به تخصیص مجدد منابع بودجه خواهد شد.

پیشهاد وزارت دارایی برای تعطیلی ۶ وزارتخانه شامل وزارت امور یهودیان خارج اسرائیل، امور قدس، میراث، شهرک‌سازی، همکاری منطقه‌ای و برابری اجتماعی است.

از زمان عملیات طوفان الاقصی، در ۷ اکتبر، یهودیان ساکن خارج از اسرائیل، حدود ۶۲۸ میلیون دلار جمع آوری کرده‌اند که ۱۷۵ میلیون دلار آن عملا از طریق نزدیک ۳۰۰ شرکت و سازمان غیردولتی به فوری‌ترین نیازهای میدانی اختصاص یافته است.

شکست دوباره مذاکرات بر سر آزادی اسیران جنگی غزه

بنا به گفته یک نشریه اسرائیلی گفت‌وگوی غیرمستقیم میان اسرائیل و حماس بر سر آزادی اسرا ادامه دارد.

به گزارش شفقنا به نقل از هاآرتس نوشت: یک منبع «درگیر در مذاکرات با حماس» به این نشریه گفته است که این گروه در حال بررسی افزایش تعداد گروهان‌هایی است که می‌خواهد آزاد کند.

این روزنامه گزارش می‌دهد که این منبع به آن اطلاع داده گفت وگوها ادامه دارد و تماس‌های غیرمستقیم بین اسرائیل و حماس تاکنون دو بار به طور کامل فروپاشیده و به صبر بیشتری برای رسیدن به توافق نهایی نیاز است.

اسکای نیوز نیز در خبری اعلام کرد: دومینیک واگهورن، سردبیر امور بین‌الملل این رسانه، در مورد مذاکرات بر سر معامله گروهان‌ها، به بینندگان گفته است: به نظر می‌رسد هنوز در مورد تعداد گروهان‌ها و همچنین تسلارهای مدیریت یافتن آنها در بخش‌های مختلف غزه و نحوه ورود آنها تفاوت‌هایی وجود دارد. گمان می‌رود این معامله همچنان بسر روی زنان و کودکان متمرکز باشد. اسرائیل می‌خواهد همه زنان و کودکان از غزه خارج شوند و در مقابل، آماده است تعداد بیشتری از زنان و کودکان فلسطینی را که در زندان‌های خود نگهداری می‌کنند، تحویل دهد. هنوز در میان برخی از وزرای دولت اسرائیل تردید وجود دارد. آنها بر این باورند که همچنان در مقابل حماس به برتری دست خواهند یافت و در مورد احتمال تجدید سازمان این گروه نگرانی دارند.

روزنامه آمریکایی واشنگتن پست شنبه گزارش داده بود؛ میان اسرائیل و حماس برای آزادی ۵۰ اسیر اسرائیلی در ازای ۵ روز آتش بس توافق حاصل شده که همه طرف‌ها این خبر را تکذیب کردند.